
 

     事  務  連  絡 

     平成２４年５月１５日 

 

 各都道府県障害保健福祉主管課 御中 

 

    厚生労働省社会・援護局 

    障害保健福祉部企画課 

 

 

    平成２４年度障害福祉サービス等報酬改定等に伴う障害者自立支援給付支払等システム 

    における点検結果の暫定的な変更について 

 

 

障害保健福祉行政の推進については、平素よりご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、標記について、平成２４年度障害福祉サービス等報酬改定等に伴い、都道府県・市町村

におかれては、事業所台帳・受給者台帳の整備及び事業者への周知について、平成２４年４月２

４日付事務連絡「平成２４年４月報酬改定に係る請求（５月請求）への対応について」にてお願

いしているところですが、上記台帳が十分に整備されていないこと等により、平成２４年５月請

求分にかかる国保連システムの点検でエラーが多発しているところです。 

 つきましては、平成２４年５月請求分についてのみ、事業者への支払いが円滑に行えるよう、

点検結果の一部を暫定的にエラーから警告に変更することといたしましたので、お知らせします。 

 なお、貴都道府県におかれましては、今回の措置により、別紙のエラーコードについて、国保

連の点検結果がエラーから警告に変更されることとなりますので、別紙に掲載されているエラー

コードについては市町村にて審査を行い支払いの可否を判断する必要がある旨、管内市町村に対

し周知していただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

【連絡先】 

 厚生労働省 社会・援護局 障害保健福祉部 

 企画課 給付管理係 重田・鈴木 

 TEL：03-5253－1111（内線：3009） 

 E-mail：syougaisystem@mhlw.go.jp 



 

 

暫定的にエラーから警告に変更するエラーコード 

 

 

【障害福祉サービス】 

・EE20（受付：地域区分コードが事業所台帳と一致しません） 

・EE24（受付：単位数単価が単位数表の単位数単価と一致しません） 

・EJ32（受付：給付単位数が明細合計と一致しません） 

・EF15（受付：処遇改善加算のサービス単位数が算定可能単位数を超過） 

・EF16（受付：処遇改善の加算率等を取得できませんでした） 

 

【障害児支援】 

・EE17（受付：地域区分コードが障害児施設台帳と一致しません） 

・EE24（受付：単位数単価が単位数表の単位数単価と一致しません） 

・EJ32（受付：給付単位数が明細合計と一致しません） 

・EF15（受付：処遇改善加算のサービス単位数が算定可能単位数を超過） 

・EF16（受付：処遇改善の加算率等を取得できませんでした） 

別 紙 


